30
5 Sudarnoto Abdul Hakim, Dkk, Islam Berbagai, Ibid., h. 20

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

59

Zarnuji adalah salah seorang guru imam Rukn Addin Imam Zada (wafat

573/1177-1178) dalam bidang fiqh. Imam Zada juga berguru pada Syekh

Ridau al-Din an-Nishapuri (wafat antara tahun 550 dan 600) dalam bidang

mujahadah. Kepopuleran Imam Zada diakui karena prestasinya dalam bidang

ushuludin bersama dengan kepopuleran imam lain yang juga mendapat gelar

rukn (sendi). Mereka antara lain Rukn al-Din al-Amidi (wafat 615) dan Rukn

ad-Din at-Tawusi (wafat 600). Dari data ini dapat dikatakan bahwa Az-

Zarnuji hidup semasa zaman dengan Syekh Ridau al-Din an-Nishapuri.

Sehingga tokoh kelahiran atau masa hidup Az-Zarnuji hanya dapat

diperkirakan lahir pada sekitar tahun 570 H.6 Menurut keterangan Plessner,

bahwasanya ia telah menyusun kitab tersebut setelah 593 H (1197), perkiraan

tersebut berdasarkan fakta bahwa Az-Zarnuji banyak mengutip pendapat dari

guru beliau dalam kitab Ta’lim, dan sebagian dari guru beliau yang sebagian

ditulis dalam kitab tersebut meninggal dunia pada akhir abad ke-6 H, dan

beliau menimba ilmu dari gurunya saat masih muda, selain itu ditemukan

nasehat serta pengajaran jika seorang peserta didik memuliakan dan

menghormatinya.

2. Implementasi Pemikiran Az-Zarnuji Tentang Akhlak Peserta Didik

Terhadap Guru Dan Bentuknya Di MA Tarbiyatut Tholabah Kranji

Yayasan pondok pesantren Tarbiyatut Tholabah Kranji didirikan pada

bulan Jumadil Akhir 1316 H/November 1898 M oleh KH. Musthofa. Berkat

keimanan, keuletan, keyakinan serta kebaktiannya kepada Allah SWT dengan

penuh semangat fi sabilillah, beliau serta para santri pertamanya dapat

membabat semak belukar dan juga di mulai dengan menggali sumur dan

mendirikan mushollah agung yang sampai saat ini diberi nama Mushollah Al-